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Anotace

Diplomová práce, nazvaná Motivační potenciál pobytových služeb sociální prevence

pro ubytování „rough sleepers“ v České republice, se zabývá možnostmi zvýšení

přitažlivosti uvedených služeb pro cílovou skupinu, a to změnou ubytovacích podmínek

v nich, případně vytvořením nové služby, ke snížení počtu zjevných bezdomovců.

Základní výzkumný problém práce spočívá v prověření hypotézy o potřebě

„nízkoprahové“ pobytové služby, stimulující ochotu k sociálnímu začleňování zejména

závislých členů cílové skupiny.

Východiskem k práci je právo na pomoc v bydlení a motivace k sociálnímu

začleňování zvýšením kvality života, a to umožněním účasti na vstřícných pobytových

sociálních službách. V teoretické části práce je proveden rozbor strategií a základní

právní úpravy zmírňující problém bezdomovství, jsou posouzeny vybrané služby

sociální prevence, vhodné k inkluzi cílové skupiny u nás a ve Velké Británii a jejich

motivační potenciál, a dále je zmíněno i nestandardní dánské a slovenské inovativní

řešení.

Výzkumná část práce představuje 3 zúžené zjištěné varianty možných inovativních

řešení problému – „transformaci azylových domů“ k rozšíření spektra klientů, vytvoření

alternativy terapeutické komunity v podobě „socializačních kempů“ anebo vznik

sociálně zdravotnických doléčovacích zařízení, tzv. „rekonvalescenčních center“.

Výzkum byl zaměřen na zjištění dalších možných motivačních opatření ke zvýšení

přitažlivosti pobytových služeb sociální prevence a na odborné posouzení nalezených

variantních inovací. Analýzou výsledků byla nalezena odpověď na základní výzkumný

problém a navrženo možné motivační řešení, které by mohlo zvýšit zájem cílové

skupiny o pobytové sociální služby.

Klíčová slova

bezdomovci, bezdomovství, bez přístřeší, sociální vyloučení, sociální služby, azylový

dům, terapeutická komunita, resocializace, motivace, kvalita života, sociální inovace
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Annotation

My Master thesis called Motivating potential of the sojourn services of the social

prevention for accommodation of „rough sleepers” in the Czech Republic is concerned

with the opportunities to increase the attractiveness of already mentioned services for

the target group via the change of accommodation conditions or via the creation of new

services to lower the number of homeless people. The basic research problem of my

thesis consists in hypothesis verification of need for “low-liminal“ sojourn service

stimulating the willingness for social integration of dependent members of the target

group in particular.

The starting point for my work is the right to help in accommodation and motivation

for social integration by means of life quality enhancement, namely by providing the

concern in helpful social sojourn services. In the theoretical part, the analysis of strategy

and basic legal regulation reducing the issue of homelessness is worked out, chosen

services of social prevention, apt for inclusion of the target group in our country and

in Great Britain and their motivating potential, are reviewed; furthermore the special

Danish and Slovak innovative solutions are mentioned.

Practical part represents three tapered established variants of the possible innovative

solutions of the problem – “shelter transformation” to broaden the range of clients,

alternative creation of therapeutic community in the form of “social camps” or the

formation of socio-medical institutions so called “recovery centers”. The research was

based on finding the further possible motivating regulations for enhancement

of attractiveness of sojourn services of social prevention and on specialized assessment

of various found innovations. Thanks to the analysis of the results, the answer to the

basic research problem was found out and possible motivating solution was suggested,

which could increase the interest of the target group in sojourn social services.

Keywords

homeless, homelessness, roofless, social exclusion, social services, shelter, therapeutic

community, resocialization, motivation, quality of life, social innovations, rough

sleepers
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A/ Stru čná charakteristika práce:

1 Vymezení výzkumného problému

Pouze část bezdomovců využívá pobytové služby sociální prevence k získání

„střechy nad hlavou“. Co však vede tzv. „rough sleepers“ bezdomovce, tj. tvrdé jádro

bezdomovců, nocujících a přežívajících venku (Hradecký, 2006), k celodennímu

přebývání a nocování na veřejných prostranstvích, kde se vystavují mnohým

hygienickým, zdravotním i osobním ohrožením? Proč nevyužívají, resp. vyžívají jen

sporadicky, společností jim nabízených ubytovacích kapacit v rámci poskytovaných

sociálních služeb? Jeví se, že společností nastavená síť pobytových služeb sociální

prevence, kterou zastupují zejména noclehárny a azylové domy (AD), a v menší míře i

pobytové terapeutické komunity (TK) a pobytové služby následné péče, z určitých

příčin u jisté části zjevných bezdomovců není dostatečně efektivní, když „rough

sleepers“ bezdomovce instituce uvedených služeb nedokážou (nebo někdy snad ani

nechtějí) přitáhnout, přilákat a motivovat k přebývání v jejich bezpečí.

Selhávání efektivnosti ubytovacích služeb sociální prevence jejich malou

přitažlivostí pro „rough sleepers“ bezdomovce je problémem, hodným řešení zejména

vzhledem k plnění strategie integrace osob sociálně vyloučených (vč. bezdomovců),

podobně, jako jsou utvářeny politiky vyspělých zemí, kde vzorem v Evropě je Velká
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Británie se svojí strategií k vyřešení problému do r. 2012. Vymezeným výzkumným

problémem je tedy selhávání efektivnosti ubytovacích služeb sociální prevence v ČR

pro jejich malou přitažlivost u „rough sleepers“ bezdomovců. Z dosud provedených

výzkumů (srov. Hradecký, 2005, Hradecký, 2006, Šupková, 2007) lze příčiny tohoto

jevu dle autora rozdělit do následujících skupin: 1. nevhodná skladba lůžkových kapacit

v AD, 2. ubytovací řád AD, vnímaný jako příliš přísný, 3. absence alternativních

projektů bydlení, 4. zřejmě malá kapacita a režim TK a služeb následné péče, resp.

5. absence sociálně zdravotních zařízení pro pobyt nemocných a závislých bezdomovců,

ale také 6. pravděpodobně málo efektivní terénní sociální práce.

2 Cíl práce

Cílem této práce je ověřit příčiny nevyužívání ubytovacích služeb sociální prevence

u „rough sleepers“ bezdomovců a otevřít diskusi k předpokládanému selhávání

přitažlivosti ubytovacích služeb sociální prevence u tohoto tzv. tvrdého jádra zjevných

bezdomovců.

Dílčími cíli jsou

- ověření příčin odmítavého postoje bezdomovců k využívání nabízených kapacit

pobytových sociálních služeb (i případných překážek na straně těchto služeb),

- vyhodnocení možných řešení (alternativ ubytování a integrace bezdomovců),

nabízených některými sociologickými teoriemi, ke snížení počtu zjevných

bezdomovců

- zjištění konkrétních alternativ k dosažení větší dostupnosti, využitelnosti a hlavně

přitažlivosti uvedených služeb pro tuto nejužší část bezdomovců, které jsou

osvědčeny západoevropskými zkušenostmi

3 Použité metody

Ke splnění cíle práce budou jako pracovní metody užity analýza dokumentů, analýza

dostupných statistických dat a dat z výzkumů a šetření neziskových organizací, metoda

strom problémů, a zejména metoda benchmarkingu vyhodnocením řešení ve Velké

Británii (která je nejúspěšnější v EU při potírání bezdomovství) a rovněž řešení

v Dánsku (jehož netypické alternativní řešení problému uvádí mezinárodní sdružení

organizací pracujících s bezdomovci FEANTSA jako příklad dobré praxe v práci

s „rough sleepers“ bezdomovci v EU). Ke zjištění úrovně podpory a verifikace
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nalezených alternativních řešení problému pro ČR ze strany odborné veřejnosti bude

využita metoda rozhovoru s experty a s lidmi se zkušenostmi v práci s bezdomovci.

4 Teoretická východiska

K nalezení možných řešení výzkumného problému ze zjištěných příčin sporadické

participace „rough sleepers“ bezdomovců na ubytovacích službách sociální prevence

budou využity teorie exkluze/inkluze (Mareš - Sirovátka, 2008), teorie sociálního

kapitálu (Šafr - Sedláčková, 2006) a objektivistické teorie sociologie sociálních

problémů, a sice teorie dezorganizace, teorie deviace a teorie hodnotového konfliktu

(Frič, 1989). Uvedené teorie jsou validní k definovanému problému a nabízejí i některá

opomíjená teoretická řešení.

5 Předpokládaný obsah

Po definování výzkumného problému a zdůraznění potřeby jeho řešení s pomocí

statistických údajů a strategií v EU, budou za využití teoretických východisek

analyzována možná řešení problému. Následovat bude analýza dosavadních přístupů

v ČR a ve Velké Británii, případně i vybrané postkomunistické země východní Evropy.

V práci bude pozornost věnována ubytovacím službám sociální prevence, zákonem


[…]

zvolená varianta zimního ubytování bezdomovců vyhodnocena jako optimální?
3. V případě, že bylo víc kritérií, jakým způsobem byly stanoveny váhy jednotlivých kritérií a jaká byla
velikost těchto vah?
4. Jakými metodami byly případné varianty zimního ubytování bezdomovců hodnoceny?
5. V čem tedy hlavně spatřujete optimálnost tohoto řešení (ubytování v obytných buňkách)
pro bezdomovce?
6. Jaké byly celkové náklady projektu?
7. Vzhledem k informaci o plánovaném připojení inženýrských sítí, kanalizace a vodovodu prosím sdělte,
jaké bylo stanovisko stavebního úřadu, tj. na jakou dobu a k jakému účelu užívání je zařízení schváleno a
jaké případné požadavky/povinnosti pro užívání stavební úřad stanovil.

Otázky k provozu:
1. Domníváte se, že buňky přilákaly v Plzni do noclehárny tzv. „rough sleepers“ (tj. bezdomovce venku
nocující a jen sporadicky využívající sociální služby) a na základě čeho tak soudíte? Tj. zvýšil se zájem
o služby noclehárny díky ubytování v buňkách noclehárny ze strany bezdomovců, jak velký je/byl a
je/byl uspokojen?
2. Jaká byla/jsou kriteria (kladené požadavky) na ubytování bezdomovců v buňkách noclehárny? V čem
se liší tato kriteria výběru bezdomovců pro ubytování v buňkách noclehárny od ubytování v ostatních
kapacitách noclehárny? Dožadovali se bezdomovci spíše ubytování v obytných buňkách nebo
v původních prostorách noclehárny a z jakých důvodů?
3. Jaký je provozní/ubytovací řád zařízení (obytných buněk)?
4. Jakým sanitárním zařízením jsou obytné buňky vybaveny?
5. Jak zařízení (možnost ubytování v obytných buňkách) hodnotí sami bezdomovci a jak zaměstnanci
noclehárny?
6. Byla kapacita podle zimních zkušeností dostatečná nebo je plánováno její rozšíření o další buňky?
7. Vyskytly se při provozu nějaké nepředpokládané nedostatky tohoto řešení (tj. ubytování bezdomovců
v obytných buňkách) a jak byly/budou řešeny?
8. Je vhodné dle Vašeho názoru ukončovat denně pobyt bezdomovců v noclehárně a proč?
9. Kdy byla noclehárna v obytných buňkách uvedena do provozu a dokdy bude jako noclehárna plnit
svou funkci (vzhledem k tiskové informaci o budoucím využití buněk k jiným účelům (služby lékaře,
bydlení pro matky s dětmi)?
10. Jaká je/byla tedy vlastně kapacita noclehárny - obytných buněk?

Příloha 9 Výzkumné otázky (Slovensko)

1. Jaké jsou požadavky ubytovacího řádu ve Vašem veřejném kempu na bezdomovce/klienty?
2. Jaká je ve Vašem kempu obecná hranice tolerance pro přijetí a setrvání v noclehu u nesnášenlivých,
závislých (alkohol, drogy) a duševně nemocných bezdomovců?
3. Jak velký je zájem o kemp ze strany tzv. „rough sleepers“ bezdomovců a je uspokojen?
4. V čem zejména spatřujete optimálnost Vašeho řešení (kempu) pro bezdomovce?
5. Jaká je kapacita chatek/pokojů Vašeho kempu?
6. Jsou ve Vašem kempu zaměstnáni sociální pracovníci a zdravotnický personál, resp. jak spolupracujete
s těmito specialisty?
7. Jak řešíte konfliktní (agresivní) chování klientů, porušení pravidel kempu?
8. Jak motivujete klienty k účasti na provozu a výstavbě kempu?
9. Jaké jsou přibližné roční náklady na provoz Vašeho kempu, jaké je jejich složení a z jakých zdrojů jsou
pokryty?
10. Jaká je v současnosti tolerance vůči Vašemu kempu a jeho klientům ze strany místních obyvatel?
11. S jakými případnými těžko řešitelnými problémy při provozu kempu se potýkáte, resp. co byste rád
změnil?
12. Případná další důležitá sdělení z Vaší strany?
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Použité zkratky

AD - azylové domy
AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome (syndrom získaného selhání imunity)
B&B - bed and breakfast (nocleh se snídaní)
bydl. - bydlení
CD - compact disc (kompaktní disk)
ČR - Česká republika
ČTK - Česká tisková kancelář
EFTC - Evropská federace terapeutických komunit
EK - Evropská komise
EP - Evropský parlament
ETHOS - evropská typologie bezdomovství
EU - Evropská unie
FEANTSA - Evropská federace národních sdružení pracujících s bezdomovci
FN- fakultní nemocnice
HIV - Human Immunodeficiency Virus (retrovir způsobující AIDS)
KÚ - krajský úřad
MěÚ - městský úřad
MHD - městská hromadná doprava
MMR - ministerstvo pro místní rozvoj
MPSV - ministerstvo práce a sociálních věcí
MZd - ministerstvo zdravotnictví
MV SR – Ministerstvo vnitra Slovenské republiky
N - noclehárny
NAPSI - Národní akční plán sociálního začleňování
nevh. - nevhodné
NNO - neziskové nestátní organizace
odb. - odbor
OSN - Organizace spojených národů
OZ – občianske združenie (občanské sdružení)
PC – personal computer (osobní počítač)
PL - psychiatrické léčebny
podp. - podporované
QOL - kvalita života
RC - rekonvalescenční centra
S.A.D. - Sdružení azylových domů
SNP - služby následné péče
soc. - sociální
TBC - tuberkulóza
TK - terapeutické komunity
WFTC - Světová federace terapeutických komunit
WHO - Světová zdravotnická organizace
zdr. - zdravotní
ZZS - Záchranná zdravotní služba