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Aktuálnost tématu
Diplomová práce Jana Frydrycha se zabývá problematikou bezdomovství v jeho nejzřetelnější
formě, tzv. „rough sleepers“. Tedy osob, pro které jsou pobytové sociální služby podle
současné koncepce z mnoha důvodů nedostupné. Autor se těmito důvody podrobně zabývá a
navrhuje řešení přijatelná pro klienty i majoritní společnost. Proto je téma i přístup autora
velmi aktuální a užitečný
Cíle práce a jejich naplnění
Cílem práce je podle autora..“ověřit správnost reálnost a míru podpory hypotézy o vhodnosti
zavedení nízkoprahové pobytové služby sociální prevence v ČR“ pro zkoumanou skupinu
bezdomovců“. Tento cíl práce, podpořen řadou dílčích cílů, byl diplomovou prací naplněn.
Metodologie
Metodologická kapitola je zpracována pečlivě a vybrané metody a zdroje dat jsou pro řešený
zvoleného problému adekvátní. V této i dalších částech práce se autor snaží uplatnit
maximum poznatků, získaných studiem našeho oboru. Výběr respondentů
polostandardizovaných rozhovorů a dotazovaných expertů pokrývá spektrum aktérů
zkoumaného veřejně politického problému.
Obsah práce
Obsah práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. Okruh teoretických východisek, které
autor ve své práci uvádí ( a také se snaží je do práce promítnout), je úctyhodný. Autor dále
analyzuje situaci v řešení problematiky bezdomovství ČR a. Zajímavá (a důležitá) je v této
souvislosti analýza motivačního potenciálu vybraných služeb sociální prevence. Autor zde
dokládá, že v některých případech již vlastní nastavení ubytovací služby (provozní řád,
podmínky přijetí klienta) „tvrdé jádro“ bezdomovců z těchto služeb automaticky vylučuje. Na
základě příkladu dobré praxe z dalších zemí předkládá možná řešení tohoto problému. V šesté
kapitole analyzuje autor názory odborníků, jejich návrhy a hodnocení nabízených forem
služeb. těmi jsou transformace azylových domů, socializační kempy pro bezdomovce a
„rekonvalescentní centra“.
V závěru se autor vrací k teoretickým východiskům a aplikuje je na svá zjištění.
Formální úprava práce
Práce je po formální stránce zpracována velmi odpovědně, výsledkem je kvalitní jazyková
stránka, pečlivé odkazy a citace, obsáhlý seznam literatury a zdrojů i řada grafů, tabulek i
shrnujících boxů, které usnadňují orientaci v textu
Celkové hodnocení práce:
Na práci oceňuji autorovo zaujetí pro zvolené téma, velkou snahu o jeho poctivé zpracování i
návrhy směřující ke zlepšení situace ve zkoumané oblasti.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

V Praze, 13.6.2010 Bohumila Čabanová
vedoucí práce
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